
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

D:\Vulnerabilitate\Proiecte\Proiect electricitate Aprilie 2025\04.04.2025\La cancelarie\2 Electricitate aprilie  septembrie 2025.docx 

 

Cu privire la aprobarea compensației la energia electrică  

din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice  

pentru perioada aprilie – septembrie 2025 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art.5 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 246-250, art. 498), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă modul și condițiile de acordare a compensației pentru 

consumul de energie electrică pentru perioada 1 aprilie 2025 – 30 septembrie 2025 

pentru consumatorii casnici. 

 

2. În sensul prezentei hotărâri se definește următoarea noțiune: 

 

compensație – sumă monetară transferată furnizorilor de energie electrică 

din mijloacele Fondului de reducere a vulnerabilității energetice în numele 

consumatorilor casnici, reflectată în factură, având drept scop acoperirea unei părți 

din cheltuielile pentru consumul de energie electrică, conform normelor stabilite 

în prezenta hotărâre. 

 

3. Dreptul la compensații se acordă consumatorilor casnici: 

 

3.1. care dispun de contracte directe cu furnizorii de energie electrică (în 

continuare – furnizor) și intermediarii la decontări de energie electrică (în 

continuare – intermediari la decontări); 

 

3.2. din cămine și blocuri de locuit, indiferent de gestiunea și apartenența 

acestora; 

 

3.3. din cadrul întovărășirilor pomicole; 



2 

 

D:\Vulnerabilitate\Proiecte\Proiect electricitate Aprilie 2025\04.04.2025\La cancelarie\2 Electricitate aprilie  septembrie 2025.docx 

 

3.4. pentru care companiile de construcții intervin în calitate de intermediar 

la decontări. 

 

4. Prevederile prezentei hotărâri se aplică pentru consumul de energie 

electrică realizat în perioada 1 aprilie 2025 – 30 septembrie 2025. 

 

5. Cuantumul compensației achitat per consumator casnic din Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice constituie diferența dintre mărimea prețului 

reglementat pentru furnizarea energiei electrice pentru luna consumului și prețul 

de referință pentru consumatorul casnic, această diferență este de până la valoarea 

maximă de 1,84 lei/kWh, înmulțită cu cantitatea energiei electrice consumate 

efectiv în limitele cantității maxime compensate lunar, conform formulei: 

 

C = (PRE – PRC) × VCE, 

 

unde: 

 

C – cuantumul compensației achitat per consumator casnic prin intermediul 

Fondului de reducere a vulnerabilității energetice; 

 

PRE – mărimea prețului reglementat la energia electrică pentru luna 

consumului; 

 

PRC – prețul de referință pentru consumatorul casnic; 

 

VCE – cantitatea energiei electrice consumate efectiv în luna respectivă 

care nu va depăși cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar.    

 

6. Cantitatea maximă compensată lunar pentru consumatorii casnici de 

energie electrică se stabilește la 110 kWh/lună/loc de consum. 

 

7. În cazul în care consumul lunar de energie electrică la locul de consum 

este mai mare decât cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar, 

compensația se va acorda până la limita respectivă, iar consumul ce depășește 

cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar va fi achitat de către 

consumatorul casnic la prețul reglementat pentru furnizarea energiei electrice. 

 

8. Prețul de referință pentru consumatorul casnic este prețul reglementat 

pentru furnizarea energiei electrice consumatorilor casnici, aprobat de către 

Agenția Națională de Reglementare în Energetică, în vigoare până la data de 10 

ianuarie 2025. 

 



3 

 

D:\Vulnerabilitate\Proiecte\Proiect electricitate Aprilie 2025\04.04.2025\La cancelarie\2 Electricitate aprilie  septembrie 2025.docx 

9. Furnizorii calculează lunar cuantumul compensației achitat prin Fondul 

de reducere a vulnerabilității energetice pentru fiecare consumator casnic în parte, 

pentru clienții cu contracte individuale cu furnizorul. 

 

10. Intermediarii la decontări și asociațiile de locatari (căminele și blocurile 

de locuit; întovărășirile pomicole; companiile de construcții în calitate de 

intermediari la decontări) prezintă furnizorilor informația despre compensații 

conform anexei. În listă se includ consumatorii care au dreptul la compensații 

(consum pentru spații locative). Compensațiile se stabilesc/calculează conform 

consumului real al membrilor asociațiilor în luna calendaristică și se prezintă 

furnizorilor până la data de 10 a următoarei luni în format electronic. Furnizorii, 

în baza informației recepționate, reflectă suma totală a compensației în factura 

emisă pe adresa intermediarilor la decontări și asociațiilor de locatari. 

 

11. În facturile eliberate consumatorilor casnici, furnizorii și intermediarii 

la decontări indică separat suma totală pentru energia electrică furnizată, mărimea 

compensației și suma care urmează să fie achitată de către fiecare consumator 

casnic după acordarea compensației. 

 

12. În cazul în care pentru consumul realizat în luna aprilie 2025 au fost 

emise facturile pentru consumatorii casnici, valoarea compensațiilor pentru 

această perioadă este calculată și dedusă din facturile imediat următoare. 

 

13. În cazul în care citirea indicațiilor echipamentului de măsurare se face 

în alte perioade decât începutul și sfârșitul lunii calendaristice, compensația se 

acordă în baza consumului mediu zilnic al energiei electrice, calculat pentru 

perioada respectivă de facturare conform indicațiilor echipamentelor de măsurare 

sau în baza estimărilor de consum. 

 

14. Pentru consumatorii casnici ai căror intermediari la decontări sunt 

întovărășirile pomicole, precum și pentru consumatorii casnici din 

cămine/locuințe/încăperi gestionate de către instituțiile/autoritățile publice/ 

întreprinderile de stat, firmele de construcție, furnizorii reflectă în factura emisă 

autorităților sus-menționate suma totală a compensațiilor consumatorilor casnici. 

 

15. Consumatorul casnic, deținător al centralei electrice, care produce 

energie electrică din surse regenerabile pentru uz propriu și deține un contract 

pentru aplicarea mecanismului de contorizare netă, beneficiază de compensație 

doar pentru cantitatea de energie electrică prezentată spre achitare de către furnizor 

corespunzător lunii de facturare, în conformitate cu punctele 4 și 5. 

 

16. Consumatorul casnic, deținător al centralei electrice, care produce 

energie electrică din surse regenerabile pentru uz propriu și deține un contract 



4 

 

D:\Vulnerabilitate\Proiecte\Proiect electricitate Aprilie 2025\04.04.2025\La cancelarie\2 Electricitate aprilie  septembrie 2025.docx 

pentru aplicarea mecanismului de facturare netă, beneficiază de compensație 

pentru cantitatea consumată de energie electrică corespunzător lunii de facturare, 

în conformitate cu punctele 4 și 5. 

 

17. Consumatorii casnici pot renunța la compensație printr-o solicitare 

semnată adresată furnizorului. Pentru consumatorii casnici care au făcut o astfel 

de solicitare, compensația nu se aplică începând cu luna următoare lunii în care a 

fost depusă solicitarea. 

 

18. Furnizorii calculează/estimează lunar valoarea mijloacelor financiare 

necesare pentru plata compensației pentru toți consumatorii casnici. 

 

19. Pentru perioada aprilie – septembrie 2025, furnizorii prezintă lunar 

pentru perioada precedentă valoarea mijloacelor financiare necesare pentru plata 

compensației pentru toți consumatorii casnici, până la data de 10 a lunii, 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale. Raportul include mijloacele financiare 

necesare, numărul de consumatori  casnici, datele detaliate/estimate per 

consumator casnic și cantitatea consumată de energie electrică, potrivit modelului 

stabilit în anexă. Raportul se prezintă în mod electronic. 

 

20. Concilierea dintre transferul mijloacelor financiare în baza estimării de 

consum și valoarea compensațiilor în baza consumului real se face lunar. 

 

21. Finanțarea cheltuielilor pentru compensații se efectuează din Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice. 

 

22. Mijloacele bănești acordate în calitate de compensație pentru achitarea 

facturilor la energie electrică se transferă furnizorilor și nu se eliberează 

consumatorilor casnici. 

 

23. Ministerul Muncii și Protecției Sociale întocmește, în termen de 10 zile 

lucrătoare de la data primirii rapoartelor generalizate de la furnizori, documentele 

de plată pentru transferul mijloacelor financiare la conturile furnizorilor, în baza 

verificărilor efectuate și a raportului pentru consumul realizat pentru perioada 

aprilie – septembrie 2025. 

 

24. Sumele aferente compensațiilor pentru achitarea facturilor la energie 

electrică care n-au fost solicitate sau au fost solicitate în mod eronat de către 

furnizori în perioada de gestiune pot fi restituite în perioadele ulterioare, în baza 

raportului care urmează a fi prezentat Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

pentru perioada respectivă, însă nu mai târziu de termenul-limită pentru realizarea 

recalculărilor compensațiilor. Pentru compensațiile calculate consumatorilor de 

către furnizori, perioada de recalcul se încheie la data de 30 septembrie 2026. 



5 

 

D:\Vulnerabilitate\Proiecte\Proiect electricitate Aprilie 2025\04.04.2025\La cancelarie\2 Electricitate aprilie  septembrie 2025.docx 

 

25. Răspunderea pentru evidența consumatorilor casnici cu contracte 

individuale, a datelor detaliate per consumator casnic și a cantității consumate de 

energie electrică, precum și a valorii mijloacelor financiare solicitate pentru 

compensații o poartă furnizorii. Răspunderea pentru reflectarea în factură a 

compensației o poartă emitentul facturii pentru consumul de energie electrică. 

 

26.  Răspunderea pentru evidența consumatorilor casnici în cămine și 

blocuri de locuit, în întovărășiri pomicole, în companii de construcții și pentru 

prezentarea în termen a informației, conform anexei, o poartă intermediarii la 

decontări și asociațiile de locatari. 

 

27. Intermediarii la decontări și asociațiile de locatari poartă răspundere 

pentru veridicitatea informațiilor prezentate furnizorilor, conform anexei. 

 

28. Responsabilitatea pentru gestiunea sumelor compensațiilor oferite 

revine intermediarilor la decontări și asociațiilor de locatari (cămine și blocuri de 

locuit), întovărășirilor pomicole, precum și companiilor de construcții, în calitate 

de intermediari la decontări. 

 

29. Ministerul Muncii și Protecției Sociale, până la data de 28 a lunii 

următoare celei de gestiune, prezintă Biroului Național de Statistică informația 

generalizată conform modelului din anexă, pentru poziția „TOTAL”, în scopul 

efectuării calculelor indicelui prețurilor de consum. 

 

30. Sumele cu titlu de compensații primite necuvenit se restituie integral de 

către persoana care le-a primit. Pentru restituirea sumelor primite necuvenit, 

furnizorii sau intermediarii la deconectări emit, în baza constatărilor, decizia de 

restituire a sumelor primite necuvenit. În urma emiterii deciziei de restituire, suma 

primită necuvenit va fi inclusă în factura lunară de plată. Restituirea va fi 

considerată efectuată doar atunci când suma va fi achitată integral. 

 

31. Controlul asupra corectitudinii privind stabilirea sumei compensației 

pentru achitarea facturilor la energie electrică îl exercită Inspectoratul Control 

Financiar de Stat al Ministerului Finanțelor și alte organe de control abilitate. 

 

32.  Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale. 

 

33. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 



6 

 

D:\Vulnerabilitate\Proiecte\Proiect electricitate Aprilie 2025\04.04.2025\La cancelarie\2 Electricitate aprilie  septembrie 2025.docx 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

        Contrasemnează: 

 

 

         Ministrul muncii 

         și protecției sociale     Alexei Buzu 

  



8 

 

D:\Vulnerabilitate\Proiecte\Proiect electricitate Aprilie 2025\04.04.2025\La cancelarie\2 Electricitate aprilie  septembrie 2025.docx 

Anexa  

la Hotărârea Guvernului nr. XX/2025 

cu privire la aprobarea compensației la energia electrică  

pentru perioada aprilie – septembrie 2025  

RAPORT 

privind consumul de energie electrică și mijloacele financiare necesare pentru finanțarea compensațiilor pentru energia electrică 

livrată consumatorilor casnici în limitele cantității maxime compensate, conform Hotărârii Guvernului nr. XX /2025 

cu privire la aprobarea compensației la energia electrică pentru perioada aprilie – septembrie 2025  

Numărul raportului: _____ 

 

Pentru luna _____ anul 2025   Furnizorul: ________________   Pentru consumul (bifați):  estimat  real 

 

Codul de identificare a 

consumatorului casnic în factură/NLC 

(inclusiv conform datelor prezentate 

de intermediarii la decontări/asociațiile de 

proprietari/locatari) 

Emitentul 

facturii de plată 

(furnizorul sau 

intermediarul la 

decontări) 

Cantitatea totală 

a energiei 

electrice 

furnizate 

consumatorului 

casnic 

(kWh) 

Costul total al 

energiei 

electrice, fără 

compensație (lei) 

Cantitatea 

energiei electrice 

furnizate în 

limitele 

cantității 

maxime 

compensate  

(kWh) 

Cuantumul 

compensației 

achitat lunar 

consumatorului 

casnic (lei) 

1 2 3 4 5 6 

1. Codul de identificare/NLC _____________ 
  

     

2. Codul de identificare/NLC _____________ 
  

     

3. Codul de identificare/NLC _____________       

TOTAL:          

 

Director  
 

Şef al serviciului de evidenţă a energiei electrice 
 

Contabil-şef 



 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de hotărâre de guvern cu privire la aprobarea compensației la energia 

electrică din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice  

pentru perioada aprilie - septembrie 2025  
denumirea proiectului actului normativ 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea compensației la energia electrică din Fondul 

de reducere a vulnerabilității energetice pentru perioada aprilie - septembrie 2025 a fost elaborat 

de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

În vederea implementării art. 1 din Legea nr. 241/2022 privind fondul de reducere a 

vulnerabilității energetice care stabilește măsuri pentru prevenirea și combaterea vulnerabilității 

energetice a populației. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Republica Moldova se confruntă cu o criză energetică, provocată de neîndeplinirea obligațiilor 

contractuale de către Gazprom privind furnizarea gazelor naturale pe malul stâng al Nistrului.  

Începând cu luna ianuarie 2025, costurile la electricitate în Republica Moldova au crescut 

considerabil.  

ÎCS „Premier Energy” a crescut tariful pentru consumatorul casnic de la 2,34 lei/kWh la 4,1 

lei/kWh, o majorare de 75%, iar „FEE Nord” S.A. a crescut tariful de la 2,84 lei/kWh la 4,68 

lei/kWh, o majorare de 65%. Aceste scumpiri au amplificat presiunea economică asupra 

populației deja afectate de creșterile tarifare la gazele naturale și energia termică. Energia electrică 

reprezintă un serviciu esențial pentru orice locuință, iar creșterile de preț afectează toți 

consumatorii casnici. Pentru a sprijini Republica Moldova, Uniunea Europeană vine cu un ajutor 

financiar destinat compensațiilor la electricitate pentru toată populația.  

Compensațiile vor fi incluse direct în facturile la electricitate de către furnizori pentru toate 

gospodăriile din țară.  

Necesitatea elaborării și aprobării proiectului Hotărârii de Guvern vine să reglementeze 

implementarea acestei măsuri și să asigure cadrul legal de acordare a compensațiilor la energie 

electrică.  

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

 

Principalele modificări propuse sunt: 

- Compensația achitată per consumator casnic constituie diferența dintre mărimea prețului 

reglementat pentru furnizarea energiei electrice pentru luna consumului și prețul de referință 

pentru consumatorul casnic, această diferență fiind până la valoarea maximă de 1,84 lei/kWh, 

înmulțită la cantitatea energiei electrice consumate efectiv în limitele cantității maxime 

compensate lunar, conform formulei:   

C = (PRE – PRC) x VCE, 

unde: 

C - Cuantumul compensației achitat per consumator casnic; 

PRE - Mărimea prețului reglementat la energia electrică pentru luna consumului; 

PRC - Prețul de referință pentru consumatorul casnic; 

VCE - Cantitatea energiei electrice consumate efectiv în luna respectivă care nu va depăși 

cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar.    

- Cantitatea maximă compensată lunar pentru consumatorii casnici de energie electrică se 

stabilește la 110 kWh / lună / loc de consum.  

- Compensația pentru energie electrică se transferă furnizorilor și nu se eliberează consumatorilor 

casnici. 



 
- Furnizorii calculează lunar cuantumul compensației achitat prin Fondul de Reducere a 

Vulnerabilității Energetice pentru fiecare consumator casnic în parte, pentru clienții cu contracte 

individuale cu furnizorul.  

- În facturile eliberate consumatorilor casnici, furnizorii și intermediarii la decontări indică separat 

suma totală pentru energia electrică furnizată, mărimea compensației și suma care urmează să fie 

achitată de către fiecare consumator casnic după acordarea compensației. 

 

Astfel, se oferă protecție tuturor consumatorilor casnici și se menține echilibrul pe întreaga 

perioadă aprilie - septembrie 2025. 

 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu au fost identificate opțiuni alternative pe domeniul de reglementare abordat.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

  Nu a fost identificat 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Potrivit estimărilor, costul preconizat pentru perioada aprilie - septembrie 2025 este de până la 

162 milioane MDL pe lună sau 972 milioane MDL pentru 6 luni de zile. Această sumă vizează 

consumatorii casnici din Republica Moldova, aproximativ 1,2 milioane de gospodării. 

 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu a fost identificat 

4.4. Impactul social 

Implementarea acestor măsuri de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale va avea un 

impact social considerabil, întrucât vor asigura o distribuție eficientă și echitabilă a 

compensațiilor pentru întreaga populație. Deși sprijinul este universal, stabilirea unui plafon lunar 

de consum compensat oferă o protecție mai mare gospodăriilor cu venituri reduse, care în general 

au un consum mai mic și se încadrează mai ușor în limitele compensate. Astfel, se atenuează 

efectele creșterii prețurilor la energie electrică și se contribuie la reducerea inegalităților printr-

un mecanism de compensare transparent și accesibil tuturor. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal  

Nu a fost identificat 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul nu comportă riscuri de discriminare și nu are impact asupra echității și egalității 

de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu a fost identificat. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

 Alte impacturi și informații relevante nu sunt. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională nu sunt identificate. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE nu sunt identificate. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 



 
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind procesul de inițiere a proiectului este plasat pe portalul guvernamental 

particip.gov.md unde poate fi accesat la următorul link: https:  

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul va fi supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție și 

expertizei juridice de către Ministerul Justiție. 

Informația privind rezultatele expertizelor anticorupție și juridice vor fi incluse în sinteza 

obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul de hotărâre.   

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

 

Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică modificări și completări în ale actele 

normative în vigoare din domeniu. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Vor fi necesare măsuri de organizare și implementare a opțiunilor incluse pentru a atinge 

obiectivele stabilite. 

Părțile implicate vor fi Ministerul Muncii și Protecției Sociale, furnizorii de energie 

electrică, intermediarii la decontări și Ministerul Finanțelor.  

 

 

 

 

Secretar general                                                                                         Dumitru PÎSLARU 



 

 
 

 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

str. Vasile Alecsandri 1, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 804 402, +373 22 804 496;  e-mail: secretariat@social.gov.md  web: https://social.gov.md 

 

 
Nr. 17/1748 din 04 aprilie 2025 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat  

a proiectelor de acte normative care urmează a fi anunțate în cadrul ședinței secretarilor 

generali 

Nr. 

crt. 
Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria și denumirea proiectului 

 

Hotărârea Guvernului 

cu privire la aprobarea compensației la 

energia electrică din Fondul de reducere 

a vulnerabilității energetice  

pentru perioada  

aprilie – septembrie 2025 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

3. Justificarea depunerii cererii  

 

Proiectul este elaborat la inițiativa 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

4. Lista autorităților și instituțiilor a căror 

avizare este necesară 

 

Ministerul Finanțelor 

Ministerul Energiei 

Casa Națională de Asigurări Sociale 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

5 zile lucrătoare 

6. Persoana responsabilă de promovarea 

proiectului 

Staci Svetlana Șefa Direcției politici de 

reducere a sărăciei și vulnerabilității 

energetice 

Tel.: 0 22 804 466 

svetlana.staci@social.gov.md 

7. Anexe   Proiectul de hotărâre  

Nota informativă 

8. Data și ora depunerii cererii  

9. 

Semnătura 

 

Secretar general 

Dumitru PÎSLARU 

 

 

 

A 

mailto:secretariat@social.gov.md
https://social.gov.md/
mailto:svetlana.staci@social.gov.md

	2 Electricitate aprilie  septembrie 2025
	2  Notă de fundamentare_electricitate_2025 aprilie  - septembrie.semnat
	2 cerere la Guvern HG aprilie-septembrie electricitate  2025.semnat



